

航空器飛航作業管理規則第一百九十九條、第二百八十四條、第三百四十九條及附件二、附件二十修正草案總說明

航空器飛航作業管理規則係自八十九年九月二十八日發布，並經八次修正施行迄今。我國飛航作業人員酒精濃度檢查標準原係參依國際民用航空組織之酒精測試規定所制訂，鑑於該規定係各締約國應對相關飛航作業人員律定之酒精測試最低標準值，為嚴格規範我國飛航組員、客艙組員、簽派員及維護人員等飛航作業人員之酒精濃度檢查標準，爰參酌酒精濃度檢測標準較高之歐盟、英國、美國及我國鐵路行車規則等相關運輸法規內容予以修正，以強化飛航安全；另考量國內航空業者對營運規範填報內容未臻統一，造成實務查核作業困擾，爰參酌美國聯邦航空法規第一百二十九編有關營運規範之標準範本，並配合國內航空業者實務作業，修正營運規範相關內容以因應實務需求；另參酌國際民用航空公約第六號附約第三十五版，增訂有關搜救及機場消防等級之規定，以資遵循。茲將此次修正重點臚列如下：

- 一、參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085 (d) (1)、(e) (2)、英國鐵路與運輸安全法第五編第 93 (2)、美國聯邦航空法規第九十一編第 17(a) (2)、(3)及我國鐵路行車規則第三條之二、第三條之三有關實施酒精濃度檢測之管理規定，修正本規則對相關飛航作業人員實施麻醉藥物及酒精檢測之規定，以強化飛航安全。（修正條文第一百九十九條、第二百八十四條及第三百四十九條）
- 二、考量國內航空業者對營運規範之填報內容不一，造成實務查核困擾，參酌美國聯邦航空法規第一百二十九編有關營運規範之標準範本，並配合國內航空業者實務作業需求，修正附件二有關營運規範相關內容；另參酌國際民用航空公約第六號附約第三十五版內容增訂附件二十有關搜救及機場消防等級之規定，以資遵循。（修正條文第一百八十二條及第二百零二條）

航空器飛航作業管理規則第一百九十九條、第二百八十四條、第三百四十九條及附件二、附件二十修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一百九十九條 航空器使用人應確保其飛航組員、客艙組員、簽派員及維護人員等相關飛航作業人員於執勤期間不受麻醉藥物或酒精作用而有影響飛安之情形，並訂定相關之麻醉藥物及酒精測試規定，並執行抽檢，檢測紀錄應存檔備查。 民航局得以定期或不定期方式對前項飛航作業人員實施麻醉藥物及酒精檢測。 麻醉藥物及酒精檢測檢查	第一百九十九條 航空器使用人應訂定相關之麻醉藥物及酒精測試規定，並執行抽檢飛航組員、客艙組員、簽派員及維護人員等相關飛航作業人員，檢測紀錄應存檔備查。 民航局得以定期或不定期方式對前項飛航作業人員實施麻醉藥物及酒精檢測。 麻醉藥物及酒精檢測檢查標準如下： 一、 麻醉藥物檢測：尿液樣本	一、參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085 (d) (1)、美國聯邦航空法規第九十一編第 17(a) (2)、(3)之規定，於第一項增訂航空器使用人應確保其飛航作業人員不受麻醉藥物或酒精作用而有影響飛安情形之規定。 二、參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085(e) (2)及英國鐵路與運輸安全法第

<p>標準如下：</p> <p>一、 麻醉藥物檢測：尿液樣本反應呈陰性。</p> <p>二、 酒精濃度檢測：血液中酒精濃度不得超過百分之零點零二或吐氣中酒精濃度不得超過每公升零點二毫克。</p> <p>第一項或第二項檢測不合格者，不得從事相關飛航作業；拒絕檢測者，亦同。<u>吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務。</u></p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>反應呈陰性。</p> <p>二、 酒精濃度檢測：血液中酒精濃度不得超過百分之零點零四或吐氣中酒精濃度不得超過每公升零點二毫克。</p> <p>第一項或第二項檢測不合格者，不得從事相關飛航作業，拒絕檢測者，亦同。</p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>五編第 93</p> <p>(2)規定，修正第三項第二款酒精濃度檢測值之規定。</p> <p>三、 參酌鐵路行車規則第三條之三有關實施酒精濃度檢測之管理規定，於第四項增訂飛航作業人員酒精濃度檢測結果，吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務之規定。</p>
<p>第二百八十四條 航空器使用人應確保其飛航組員、客艙組員、簽派員及維護人員等相關飛航作業人員於執勤期間不受麻醉藥物或酒精作用而有影響飛安之情形，並訂定相關之麻醉藥物及酒精測試規定，並執行抽檢，檢測紀錄應存檔備查。</p> <p>民航局得以定期或不定期方式對前項飛航作業人員實施麻醉藥物及酒精檢測。</p> <p>麻醉藥物及酒精檢測檢查標準如下：</p> <p>一、 麻醉藥物檢測：尿液樣本反應呈陰性。</p> <p>二、 酒精濃度檢測：血液中酒精濃度不得超過百分之零點零二或吐氣中酒精濃度不得超過每公升零點二毫</p>	<p>第二百八十四條 航空器使用人應訂定相關之麻醉藥物及酒精測試規定，並執行抽檢飛航組員、客艙組員、簽派員及維護人員等相關飛航作業人員，檢測紀錄應存檔備查。</p> <p>民航局得以定期或不定期方式對前項飛航作業人員實施麻醉藥物及酒精檢測。</p> <p>麻醉藥物及酒精檢測檢查標準如下：</p> <p>一、 麻醉藥物檢測：尿液樣本反應呈陰性。</p> <p>二、 酒精濃度檢測：血液中酒精濃度不得超過百分之零點零四或吐氣中酒精濃度不得超過每公升零點二毫克。</p> <p>第一項或第二項檢測不合</p>	<p>一、 參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085 (d) (1)、美國聯邦航空法規第九十一編第 17(a) (2)、(3)之規定，於第一項增訂航空器使用人應確保其飛航作業人員於執勤期間不受麻醉藥物或酒精作用而有影響飛安之情形之規定。</p> <p>二、 參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085(e) (2)、及英國鐵路與運輸安全法第五編第 93 (2)規定，修正第三項第二款酒精濃度檢測值之規定。</p> <p>三、 參酌鐵路行車規則第三條之三有關實施酒精濃度檢測之管理規定，於</p>

<p>克。</p> <p>第一項或第二項檢測不合格者，不得從事相關飛航作業；拒絕檢測者，亦同。<u>吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務。</u></p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>格者，不得從事相關飛航作業，拒絕檢測者，亦同。</p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>第四項增訂飛航作業人員酒精濃度檢測結果，吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務之規定。</p>
<p>第三百四十九條 任何人有下列情形之一者，不得擔任組員：</p> <p>一、 血液中酒精濃度超過百分之零點零二或吐氣中酒精濃度超過每公升零點二毫克。</p> <p>二、 麻醉藥物檢測尿液樣本反應呈陽性。</p> <p>三、 拒絕前二款之檢測者。</p> <p>民航局得以定期或不定期方式對前項人員實施麻醉藥物及酒精檢測。</p> <p><u>前項酒精檢測結果，吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務。</u></p> <p>除緊急情形外，航空器駕駛員不得搭載酒醉或受藥物影響之人員。</p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>第三百四十九條 任何人有下列情形之一者，不得擔任組員：</p> <p>一、 血液中酒精濃度超過百分之零點零四或吐氣中酒精濃度超過每公升零點二毫克。</p> <p>二、 麻醉藥物檢測尿液樣本反應呈陽性。</p> <p>三、 拒絕前二款之檢測者。</p> <p>民航局得以定期或不定期方式對前項人員實施麻醉藥物及酒精檢測。</p> <p>除緊急情形外，航空器駕駛員不得搭載酒醉或受藥物影響之人員。</p> <p>第二項麻醉藥物及酒精之檢測，民航局得委託航空站經營人辦理。</p> <p>民航局依前項規定為委託行為時，應將委託之對象、事項及法規依據公告之，並刊登於政府公報。</p>	<p>一、 參酌歐洲聯合航空安全署 OPS 1.085(e) (2)、英國鐵路與運輸安全法第五編第 93 (2)規定，修正第一項第一款酒精濃度檢測值之規定。</p> <p>二、 參酌鐵路行車規則第三之三條有關實施酒精濃度檢測之管理規定，增訂第三項，明定組員酒精檢測結果，吐氣中酒精濃度超過每公升零毫克者，不得執行當次派遣勤務之規定。現行條文第三項至第五項，遞移為第四項至第六項。</p>

